



NOVADNIEKS

CETURTDIEN,
1990. gada 28. jūnijā

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 76 (5080)
Maksa 3 kap.

Būs skolotāji

- Par ko kļūst! Kurp doties! Sie
- jautājumi skolas beidzēju prātus
- nodarbināja pēdējā gada laikā.
- Bet nu vakardienas vidusskolē-
- nlem jau pienācis lielās izvēles
- brīdis.

Vairākiem no viņiem iestājek-sāmenu grūtības atvieglolusi ra-jona tautas izglītības nodala. Ar tās ārpuskonkursa mērķrekomen-dācijām uz pedagoģiskajām augstskolām dosies studēt des-mit mūsu rajona absolventi.

Mērķrekomendācijas piešķir-tas skolēniem, kas mācījušies tik-kaļ labi un teicami un kuriem šo rekomendāciju piešķirt ie-teica skolas pedagoģiskā pado-me.

Tā mūsējo drīz kļūs par stu-dentiem vairākās Latvijas Uni-versitātes, Liepājas un Daugav-pils pedagoģisko institūtu fa-cultātes. Mācīsies par latviešu valodas, krievu valodas, mūzikas skolotājiem. Viena no absolven-tiem Latvijas Universitātē apgūs psiholoģiju.

Galvenā mērķrekomendāciju nozīme ir tā, ka pēc dažiem ga-diem šie skolēni atgriezīsies cerēsīm, ka tā būs) dzimtajā Preiļu rajonā, kļuvuši diplomēti skolotāji.

Zelta un sudraba gaismā...

- ...atmirzēja izlaiduma dienu
- četriem mūsu rajona jauniešiem.

Pavisam rajona vidusskolās medaļu saņemšanai bija desmit kandidāti. Taču komisija, kuras tāvā bija pieredzes bagātu pīlotāji no rajona skolām, iz-štot eksāmenu darbus, nonāca pie secinājuma, ka medaļas par savu skolas gadu darbu ir no-peļinājuši četri vidusskolēni.

Zelta medaļu izlaiduma dienā saņēma VALDIS VANAGS no Līvānu 1. vidusskolas.

Sudraba medaļa — ILZEI GREIZAI (Aglonas vidusskola), LOLITAI KRŪZEI (Preiļu 1. vidusskola), AIGARAM ZIME-LIM (Preiļu 1. vidusskola).

Mums atliek vien plevienoties sveicēšu puikam un vēlēt, lai neapsīkst strādātprasme un zi-nātkāre.

Silyija Jokste

Platformas četras, bet PSKP ir viena...

Dialogs — tāds, acimredzot, bija galvenais mērķis, ko iz-virzīja «apaļā galda» orga-nizētāji V. I. Leņina Centrā-lajā muzejā. Zāle, kurā nesen gandrīz bez pārtraukuma de-monstrēja dokumentālās fil-mas par Leņinu, bija pārpil-dīta. Un tas ir saprotams, jo ne tik bieži pie viena galda pulcējas četru galveno PSKP platformu pārstāvji. Un tā — uz tikšanās bija ieradusies komunisti, kas atbalsta: PSKP Centrālās Komitejas platfor-mu, «Demokrātisko platfor-mu», «Marksistisko platfor-mu» un «Darba cilvēka plat-formu», kura kļuva par pama-tu Krievijas Kompartijas ini-ciatīvas kongresam, kas šī gada aprīlī notika Leningra-dā. Arī sanāksmes dalībnieku sastāvs runāja pats par sevi. Te pietiek nosaukt tikai divus — Maskavas Augstākās par-tijas skolas rektoru V. Sosta-kovski, kurš ir viens no «De-mokrātiskās platformas» pā-rstāvjiem, un R. Kosolapovu — «Darba cilvēka platfor-mas» līdzautoru.

Uzreiz gribu pateikt, ka nekāds dialogs, manuprāt, neiznāca. Pārāk atšķirīgi bija tikšanās dalībnieku uzskati pārāk stingri un nelokāmi viņi stāvēja savās nozīcīās. To var saprast — līdz PSKP XXVIII kongresam palicis pa-visam maz laika, un ir jau par vēlu mainīt pozīcijas, meklēt viedokļu saskares punktus.

Un tomēr bija viens as-pekts, kas vienoja visus, — gan tikšanās dalībniekus, gan auditoriju, proti — neslēsts satraukums par valsts nākot-ni, par Komunistiskās parti-jas likteni. Krīze jau nobrie-dusi — tāds bija kopīgais viedoklis, un to apstiprina kaut vai šāds fakts: pēdē-jā laikā no PSKP izstāties gan-drīz pusmiljons cilvēku. Kā-pēc tas notiek? Kāda ir parti-jas šodien? Kā intereses tā paū? Šie jautājumi bieži skanēja gan no tribīnes, gan no zāles. Šie jautājumi bija pamatā arī aptaujai Maska-vas komunistu vidū, ko nesen veic Maskavas partijas sko-las darbinieki.

Ko rāda aptaujas rezultāti? 6,1 procents aptaujāto uzskata, ka PSKP atspoguļo visas tautas intereses, kā tas vēl nesen tika deklarēts. 1 pro-cents domā, ka partija pauž strādnieku šķiras, 1,6 procenti — inteliģences, 46,3 procenti — partijas, valsts un saimniecisko resoru vadošo darbinieku intereses, 29 procenti aptaujāto uzskata, ka Kompartija nepauž neviena intereses. Pārējie uz šo jau-tājumu atbildēt nespēja. Šie skaitļi, kurus minēja V. Sosta-kovskis, satricina daudzus zāļā sēdošos.

Partijai jāizmainās — to atzīst visi. Bet kā? Kāda tai jābūt? Te katras platformas pārstāvjiem ir savs uzskats.

— PSKP jāklūst par vienu no daudzajām parlamentārā tipa partijām un kopā ar ci-tām partijām vienlīdzīgos ap-stākļos jācinās par vēlēšanu balsīm. Tikai tādā veidā parti-jas spēš atgūt autoritāti un ietekmi tautā. Mums jābūt ga-taviem darboties «politiskā tirgus» apstākļos, un mēs ne-drīkstam atkārtot Austrumei-ropas valstu kompartiju kļu-das, kuru dēļ tās nespēja iz-rādīt pienācīgu konkurenci jaunajām politiskajām kustībām, — uzsvēra V. Sostakov-skis. Patiešām, šai domai ne-var nepiekrīst, ja nem vēra, ka tikai KPFSR vien paziņo-jušas par savas darbības uz-sākšanu jau 13 partijas. Val-stij nepieciešams arī brīvs tirgus, bez tā valsts nespēs normāli attīstīties. Tā domā demokrāti.

— Nē, — uzskata PSKP Centrālās Komitejas platfor-mas pārstāvji. — Mūsu parti-jai jau 70 gadus ir sabiedri-bas avangards un tādaļ tai jāpaliek. Cita cēla partijai nav. PSKP garantēs valstij sociālistiskās izvēles ceļu, ci-nīsies par sociālo taisnīgumu, palikdama par internacionālu spēku, kas vieno visas repub-likas un visas nacionalitātes. Jā, tirgus mums nepieciešams, taču — sociālistisks un regu-lējams.

— Komunistiskā partija ti-ka dibināta kā proletariāta partija un tādaļ tai jābūt arī

turpmāk. Mēs atklāti paziņo-jam, ka paužam to cilvēku intereses, kuri dzīvo no darba algas, — paziņoja R. Kosolapovs. — Strādnieku šķira atkal pārvērtusies par «šķiru sevī», bet tā mums jāpārveido par «šķiru sev». PSKP jāpatur vara, un — nekāda tirgus... Tā īsumā par rezumēt šīs platformas piekritēju uz-skatus.

— Tikai atgriešanās pie Marksa un Leņina attīstības teorijas, tikai orientācija uz sociālistisko izvēli un komu-nistisko perspektīvu atbilst padomju tautas kardinālajām interesēm. Tie, kas to neat-zīst, ir kapitālistiska piekritēji... Tāda ir «Marksistiskās platformas» atbalstītāju pozī-cija.

Es sēdēju zālē, runātāji nomainīja cits citu, tribīnē kūsāja kaislības, un man ie-nāca prātā, ka PSKP, kura, paužot tautas ilgas, kļuva par pārbūves iniciatori, kā vienota partija, acimredzot, pastāv pēdējās nedēļas. Man ļoti gri-bas, lai es kļūdotos. Taču PSKP un Padomju valstij aiz-vadītajos gadu desmitos sa-krājis pārāk daudz problē-mu, lai tās atrisinātu ar vienu intelektuālu izrāvienu. Tomēr tieši tāds uzdevums izvirzīts PSKP XXVIII kongresam.

Nikolajs Čevtaikins,
APN korespondents

„Mēs neesam tik bagāti...”

Daudzi, kas brauc pa ceļu Preiļi — Līvāni, ir neizpratnē: pavisam nesen Daugavpils 1. ceļu būves rajons kapitāli izre-montēja posmu Moskvino — Sut-ri, bet rajona ceļu darbinieki jau ber jaunajam segumam virsū kaut ko «melnu un smirdīgu». Vai nav par daudz?

Lai rastos kaut kāda skaidri-ba, griežamies pēc izskaidroju-ma 24. ceļu remontu un būvniecības pārvaldē, Lūk, ko uzzinā-jām.

Izrādās, no pirmā skata tik skaidram asfaltam draud bries-mas. Rajonā tika ieviests zemas

kvalitātes bitumens, tāpēc asfalts kļuvis porains, un — ziemā, mal-noties salam ar atkušņiem, var rasties nelabojams kaltējums. Kaut kas līdzīgs notika ar Gai-līšu ceļu.

Lai saglābtu ceļa segumu, paildzinātu tā izmantošanu vis-maz uz trim gadiem, rajona ceļu darbinieki, kaut gan tas prasa papildus izdevumus, nolēma uz-bērt segumam melnās šķembas (tas izmaksās 100 tūkstošu rubļu). Acimredzot, jāplekrīt 24. ceļu remontu un būvniecības pārvaldes priekšniekam I. Muzi-kantam, kurš teica: «Mēs ne-

esam tik bagāti, lai lēti pirktu».

Taču ceļu darbiniekiem ir lūgums autovadītājiem: nepār-sniedziet noteikto ātrumu — 20 kilometri stundā! Citādi ceļam tiks nodarīti lieli bojājumi, un jūs paši pēc tam to izjutīsiet.

Savā vārdā vēl gribu izdarīt nelielu piebildi: pati esmu bijusi lieciniece, kā nereti tiek pār-sniegts noteiktais braukšanas ātrums, tāpēc nepieciešams, lai šajā iecirknī pastāvīgi dežurētu Valsts autoinspekcijas darbi-nieki.

Iraida Koroļova

Pārskats

par lauku darbiem rajona
saimniecībās līdz 27. jūnijam (pēc
agrorūpnieciskās apvienības
«Preiļi» dispečerdienesta ziņām,
procentos)

Saimniecība	Nopļaujs zālāju	Novākts siens	Ieliks skābsiens	Saražots barības vien.
Leņina	23	1	3	1
«Sark. ausma»	57	6	44	38
«Smelteri»	29	8	20	13
«Vārkava»	33	10	—	5
«Dubna»	31	6	32	14
K. Marksa	46	4	17	14
«Sark. Oktobris»	28	5	20	14
«Silajāni»	17	—	15	6
Raina	25	7	38	16
«Nākotne»	21	—	25	13
«Zelta vārpa»	46	—	9	25
«Jersika»	15	1	8	11
«Rožupe» kopā ar				
«Līvāniem»	36	8	18	15
«Dzintars»	28	1	13	5
«Ezerciems»	24	4	17	9
Kirova	29	8	32	17
«Galēni»	25	—	—	8
«Sījukalns»	16	5	—	6
«Yanagi»	22	12	—	5
Aglonas p. s.	10	1	8	5
Rudzātu p. s.	37	4	13	14
«Rušona» kopā ar				
«Gailīšiem»	24	3	18	9
RAJONĀ	29	4	17	13

Maskavā darbu beidzis KPFSR tautas deputātu pirmais kongress, kuru lielā mērā var uzskatīt par pagrieziena sākumu Krievijas vēsturē.

Kongress pieņēma deklarāciju par Krievijas suverenitāti. Tajā teikts, ka Krievijas Federācijas teritorijā darbojas tikai tie Vissavienības likumi, kuri atbilst Krievijas interesēm. Kongresā pieņemts arī lēmums par tautvaldības mehānismu KPFSR, kā arī pirmajā lasījumā apspriests «Dekrēts par varu». Šie dokumenti paredz, ka KPFSR nav pieļaujama valsts varas vai pārvaldes iestāžu vadītāju amatu savienošana ar amatliem politiskās un sabiedriski politiskās organizācijās, tiesnešu un tiesiskās kārtības sargāšanas iestāžu darbinieku piederība politiskām partijām un sabiedriski politiskām kustībām.

ATTĒLĀ: KPFSR Augstākās Pa-domes jaunais priekšsēdētājs Boriss Ieļcins deputātu vidū.

TASS fotohronika



Par ko iestājas Latvijas Komiteja

Latvijas Republikas Pilsoņu Kongress (30.04.—1.05.) ievēlēja Latvijas Komiteju, kura darbojas Pilsoņu kongresa starplaiķos, sanākot plenārsēdēs ik pēc divām nedēļām vai pēc nepieciešamības. Pirmajās sēdēs Latvijas Komiteja izveidoja pastāvīgi darbojošās komisijas, noteica to struktūru un darbības kārtību.

- Darbojas sekojošās pastāvīgās komisijas:
1. Tiesību komisija.
 2. Tautsaimniecības komisija.
 3. Arīteļu komisija.
 4. Iekšlietu komisija.
 5. Sabiedrisko lietu komisija.
 6. Kultūrpolitikas komisija.
 7. Politiskā komisija.

Katra komisija nodarbojas ar tās kompetencē esošo jautājumu risināšanu. Piemēram, Iekšlietu komisijas pienākums ir veidot pilsoņu drošības aizsardzības sistēmu. Šī sakarībā komisija izstrādājusi «Nolikumu par aizsargu organizāciju», pamatojoties uz kuru Latvijā strauji veidojas minētā organizācija.

Tiesību komisija ir izstrādājusi likumprojektu par pilsoņu, balstoties uz Latvijas Republikas Satversmi un likumu par pavalstniecību.

Latvijas Komiteja ir par sadarbību ar Latvijas Republikas Augstāko Padomi. Pašreiz šī sadarbība ir neauglīga, jo Augstākā Padome

atņemta ar citiem visai svarīgiem jautājumiem (deputātu algām u. c.). Neskatoties uz neveiksmi pašu mājās, Latvijas Komiteja ir tikusies ar Igaunijas un Lietuvas Augstāko Padomi un Igaunijas Komiteju.

2. jūnijā Rīgā notika Baltijas valstu pastāvīgā apspriede, kurā piedalījās Lietuvas un Igaunijas oficiālie Augstākās Padomes pārstāvji, Igaunijas un Latvijas komiteju pārstāvji. Apspriedē piedalījās arī Latvijas Republikas Augstākās Padomes deputāti, tiesa gan pēc pašu iniciatīvas.

Latvijas Komiteja tic, ka visdrīzākajā laikā nodibināsies cieša sadarbība starp Latvijas Republikas Augstāko Padomi un Latvijas Komiteju. Pašreiz saikni starp Latvijas Komiteju un AP uztur AP deputāti, kas ir arī Latvijas Komitejas locekļi, piemēram, Valdis Steins, Aleksandrs Kīrsteins, Einārs Cilinskis, Juris Dobelis. Sadarbība starp AP un Latvijas Komiteju ir īpaši nepieciešama tāpēc, ka Latvija šobrīd ir vājākais poms Baltijas ķēdē tā iemesla dēļ, ka PSRS īstenotās koloniālās politikas rezultātā apmēram viena trešdaļa vai pat vairāk no pašreizējiem Latvijas iedzīvotājiem ir PSRS pilsoņi.

Pašreiz Latvijas Komiteja gatavojas kārtējam Pilsoņu kongresam, kas notiks no 30. jūnija līdz 1. jūlijam. Viens

no galvenajiem darba kārtības jautājumiem būs jautājums par Latvijas Republikas pilsoņību.

Lasītāju zināšanai paskaidroju, ka Pilsoņu Kongress, Latvijas Komiteja un vietējās komitejas nav alternatīvas varas orgāns, lai gan priekšlikumu par Pilsoņu kongresa pārveidošanu par likumdevēja iestādi — istu parlamentu, kas būtu tāds arī ir, ir izskatījis. Pagaidām nostādne ir tāda, ka Pilsoņu Kongresam un Latvijas Komitejai rūpīgi jāseko, lai pārejas periodā Augstākā Padome nepieņemtu likumus, kas būtu pretrunā ar Latvijas Republikas likumīgo pilsoņu interesēm.

Latvijas Komiteja aicina iedzīvotājus būt aktīviem parakstu vākšanas kampaņā sakarā ar Saeimas vēlēšanām, pilsoņu, deokupāciju, līgumu slēgšanu ar PSRS. Parakstu vākšana notiek visā Latvijā pēc vienotas formas un satūra.

Nobeigumā piebilstu, ka Latvijas Komitejas darbības sfērā ietilpst sabiedriskās domas izpēte, Abrenes aprīnki, aprīnka iedzīvotāju informācija par Latvijas un Abrenes vēsturi, par Latvijas Republikas atjaunošanas procesu un konkrēto darbību šī latviešu tautai liktenīgā mērķa sasniegšanā.

Inese Garjāne,

Latvijas Komitejas locekle

Replika

„Nerūciniet, lūdzu!“

Cik gan neesam lūguši: nerūciniet! Sevišķi no pulksten četriem līdz pieciem rītā, kad katrs normāls cilvēks izsappo savā dzīvē, varbūt, visskaistāko sapni.

Bet rūcina fik un rūcina — «GAZus», «KamAZus» un pārējos, kam «zirgspēku» mazāk.

Necik sen autoinspektors, konstatējis, ka mašīna novietota neatļautā vietā, bija tiesīgs noņemt tās numuru, lai nevis viņš skriešu pakal autovadītājam, bet gan otrādi. Tagad daļa izprot kā visatļautību. Un šī sabiedrības humanizācija ir parocīga pārķēpējiem. Numurus noņemt vairs nedrīkst, bet nakts vidū noskaidrot, kur dzīvo pie piecstāvu mājas stūra novietotā transporta līdzekļa īpašnieks, neskriesi. Turklāt arī tāpēc, ka var pa kāpnēm no mest, un pilnīgi likumīgi, iespējami varianti?

Citēju Līvānu pilsētas Tautas deputātu padomes lēmumu: «Par valsts transporta vai kooperatīvā transporta izvietojumu tam neparedzētās vietās saskaņā ar Valsts autoinspekcijas sastādīto protokolu uzņēmumam, iestādei vai organizā-

cijai tiek uzlikts 10 rubļu naudas sods. Pamatojums soda sankciju pielietošanai var būt triju pilsoņu sastādīts akts.»

Neņemot uzskaiti, ar cik sarkanajām naudas zīmēm ir papildinājusies pilsētas kase, taču, domājams, tādiem Līvānu autogigantiem kā 8. autokombināta filiālei vai autotransporta uzņēmumam par «desmitnieku», atvainojiet, nospļauties. Turklāt katram «KamAZam» līdzās taču nenostādīti VAI darbinieku. Bet par tiem trim pilsoņiem var teikt vienu: mēs diemžēl vēl neesam tādi (varbūt tas ir arī labi), lai, ieraudzījuši zem sava loga kravas automašīnu, tūlīt pat sanāktu kopā un rakstītu aktu. Jo vairāk tāpēc, ka autovadītājs, acīmredzot, ir mūsu pašu kaimiņš.

Tāpēc, cienījamie līvānieši, paliek viena iezā: apelēt pie autovadītāju — tālbraucēju sirdsapziņas, šak, nerūciniet, mīļie, pie mūsu dzīvokļu logiem savas mašīnas rīta agrumā. Jūsu zēlsirdību lūdz Lāčplēša, Biedrības (dzejāji), Zaļās un citu ielu iedzīvotāji. Kādu — to jūs paši labi zināt...

I. Ivanova



«Raton-901» — jauns dozimetrs, kurš radīts Baltkrievijas PSR Gomejas radiotehnoloģiskās aprīkošanas rūpnīcā. Pēc sekmīgiem izmēģinājumiem tas tiek leviests masveida ražošanā.

«Raton-901» ir kompakts individuālās lietošanas aparāts, ar kuru dažās sekundēs var noteikt jonizētā fotonizstarojuma dozas, kā arī pārtikas produktu, apģērba un augšnes piesārņojumu ar radionuklīdiem. Sogad rūpnīca plāno izgatavot 20 tūkstošus dozimetru «Raton-901».

ATTELĀ: «Raton-901» demonstrē Gomejas radiotehnoloģiskās aprīkošanas rūpnīcas darbiniece Lidijsa Seraseko.

TASS fotohronika

LAP aicina atbalstīt

Val var saskatīt, cik reizes vākt parakstus, rikoti mītni, atbalstot neatkarības ideju, cīnoties par to? Nav brīnums, ka daudziem tas viss jau apnicis. Tādā gadījumā pamēģināsim katrs atbildēt uz diviem jautājumiem:

— Vai mēs vēl gribam brīvību Baltijai?

— Vai 1988. gadā mēs visi nenolēmām, ka mūsu cīņas ceļš būs parlamentārs?

Ja varam atbildēt apstiprinoši, tad paraksti un mītni lāturpina, jo parlamentārajai cīņai ir tieši tāds veids.

Kādi paraksti jāvēc? Var jau parakstīties, atbalstot 4. maija Deklarāciju, par launu kas nenāks, bet lietu labumu arī neatnesīs. Deklarācija ir bet neatkarības nav. Briesmās ir Latvijas Republikas pilsoņība. LTF frakcijas priekšsēdis Dinvičs, AP Prezidijs priekšsēdētājs Gorbunovs.

LTF frakcijas daudzi pārstāvji (Kinna, Dozorovs u. c.) atbalsta «nulles variantu», ir publiski par to runājuši. Iyāns nekad nav atbalstījis Pilsoņu Kongresa ideju. Ir atzīmēts, ka Augstākā Padome vispār nav tiesīga piešķirt nevienam Latvijas Republikas pilsoņību, ka tā būs Saeimas kompetence.

Problēma ir ļoti nopietna, tāpēc tautai jāsaaka savs vārds. Val varēs ignorēt tautas gribu, apstiprinātu ar simtiem tūkstošiem parakstu?

Latvijas Atzīmēšanas partijas Preiļu nodaļa aicina atbalstīt Latvijas Komitejas šāda satūra aicinājumu Latvijas Augstākajai Padomei.

«Mēs, apakšā parakstīties, atbalstām Latvijas Republikas valsts vēras atjaunošanu, ievērojot šādus pamatprincipus:

1. Nedrīkst piešķirt Latvi-

jas Republikas pilsoņību Latvijā dzīvojošiem citu valstu pilsoņiem pirms likumīgas Saeimas ievēlēšanas;

2. Līdz Saeimas vēlēšanām iatzved okupācijas karaspēks no Latvijas;

3. Saeimas vēlēšanās piedalās tikai Latvijas Republikas pilsoņi — tie, kam bija Latvijas pilsoņība līdz 1940. gada 17. jūnijam, un viņu tiešie pēcnācēji;

4. Nedrīkst slēgt nekādus līgumus par savienību vai konfederāciju ar PSRS.

Aicinām Latvijas Republikas Pilsoņu Kongresu un Augstāko Padomi cieši sadarbīties Latvijas Republikas konstitucionālās valsts vēras atjaunošanā.»

Parakstu vākšana šī aicinājuma atbalstīšanai Līvānos būs organizēta laukumā pie universālveikala, darba vietās un vietās, kur notiks sabiedriski pasākumi.

Lidijsa Stūriška,

Latvijas Atzīmēšanas partijas biedre

POLITISKAS kaislības it kā atzēnojušas sporta aktualitātes. Bet rajona sporta uzīvē notikušas visas būtiskas izmaiņas. Pēc patsīstības visu laiku ticās Līvānu pilsētā. Nu pilsētā ir savs sporta klubs. Par tā priekšsēdētāju ievēlēts Eduards Kovalovs. Kopā sanāksu direktoru padome un sporta entuziasti, izrunāts jautājums par sporta pasākumu un sporta bāzes veidošanas finansēšanu.

Pēc Preiļu bērnu un jauniešu sporta skolas iniciatīvas Preiļos izveidots sporta klubs «Cerība». Sporta skolas darbinieki par kluba priekšsēdētāju ievēlēja I. Babri. Otrs — ūdensslēpošanas sporta klubs, kuru vada J. Kokins. Rajona sportistu aktīva sanāksme nolēms, ka biedrība «Vārpa», sadarbojoties ar agrorūpniecisko apvienību «Preiļi», turpmāk organizēs un vadīs tikai kolhozu un padomju saimniecību sporta dzīvi.

Tātad — XXX rajona lauku sporta spēles notika šīs reorganizēšanas laikā, kad vēl pa istam nav apsvērt, ko esam ieguvuši un ko zaudējuši, šādi sadaloties. Bet tas nu gan ir skaidrs, ka līdzšinējā «Vārpa» darbība bija neefektīva gan objektīvu, gan subjektīvu iemeslu dēļ.

XXX rajona sporta spēļu finansēšanas nolika republikas lauku sporta spēļu (kas notiks Bauskas rajonā) priekšvakarā. Kā parasti, tas nosiedzās ar sacensībām vieglatlētikā.

Fizikultūras kolektīvi bija sadalīti trijās grupās. Pirmajā

grupā, kur sacentās kolektīvi ar lielāko strādājošo skaitu, par uzvarētāju spēju kopvērtējumā kļuva Līvānu eksperimentālās koksnes konstrukciju rūpnīcas, agrofīrmas «Sarkanais Oktobris» un Līvānu stikla fabrikas fizikultūrieši. Sacensībās vispār nepiedalījās rajona medicīnas un sadzīves pakalpojumu kombinā-

ciem kolektīviem futbolu spēlēja tikai divi (?) fizikultūras kolektīvi — eksperimentālās koksnes konstrukciju rūpnīcas un agrofīrmas «Sarkanais Oktobris» komandas, bet otrajā grupā tikai viens — starpsaimniecību celtniecības organizācija.

Otrās grupas fizikultūras kolektīvu vidū spēcīgākais bija ra-

rodziedrības fizikultīvi. Arī Līvānu PMK. Šīs grupas fizikultūras kolektīvi (ar nedaudziem izņēmumiem) nepiedalījās pat veselības spartakiādē.

Ja pārlūko lauku saimniecību līdzdalību, tad aina ir ļoti dažāda. XXX lauku sporta spēļu uzvarētāji — padomju saimniecības «Aglona» fizikultūrieši —

karīga tikai no pašiem lauciniekiem. Jo pilsētu fizikultūras kolektīvi praktiski «izstājušies» no «Vārpa». Tātad — turpmāk pašiem vien vajadzēs finansēt gan savus fizikultūras kolektīvus, gan iespējamās lauku sporta spēles, gan arī uzturēt «Vārpu». Pedējā aktīva sanāksmē agrorūpnieciskās apvienības «Preiļi» priekšsēdētāja vietnieks izteicās, ka, sadarbojoties ar apvienību «Vārpa», varēs gan eksistēt, gan organizēt un vadīt lauku sportu.

Protams, varēs, ja vien... saimniecības atbalstīs. Varēs, ja vien... no inertuma tiks valā «Vārpa» vadība. Atklāti sakot, šī «sadalīšanās un atdalīšanās» ir likumsakarīga, jo biedrības priekšsēdētājs R. Kočkers nemeklēja nekādus kompromisa variantus, lai uzlabotu savas organizācijas finansiālo stāvokli un pilnveidotu organizatorisko pusī. Arī tagad, lai gan pēc aktīva sanāksmes pagājis pietiekami ilgs laika sprīdis, ar agrorūpniecības vadību nekādi kontakti nav nodibināti, nav izstrādāti arī priekšlikumi sporta attīstībai saimniecībās. Ne-tau agrorūpniecības apvienībai tas lādara.

Lūk, tāda ir situācija rajonā kārtējo republikas lauku sporta spēļu priekšvakarā. Un vai maz ticēdi varēja būt, ja kopš iepriekšējām spēlēm rajona sporta dzīvē nekas nav mainījies uz labo pusi. Drīzāk gan — uz ot-

Aina Iljina



Rajona lauku sporta spēles: vai pēdējās?

ta darbinieki.

Visaktīvāk fizikultīvi piedalījās tautas skrēlētā «Līvāni-89», tautas orientēšanās sacensībās. Jāpiebilst, ka galvenajā sporta veidā — vieglatlētikā — nevienu punktu nav savākuši Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas un Līvānu koksnes konstrukciju rūpnīcas. Līvānu stikla fabrikas fizikultūras kolektīvi. Bet pirms dažiem gadiem tieši šajos uzņēmumos vieglatlētikas sekcijas bija spēcīgākās rajonā.

Un vēl viena piebilde. Lai gan pēdējos gados Preiļu bērnu un jauniešu sporta skola visas cerības saista tikai un vienīgi ar futbolu, starp pirmās grupas

lona dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienības fizikultūras kolektīvs. Uz sportošanu savus darbiniekus rosina pats apvienības direktors — aktīvs sportists V. Limanis.

Aktīvi sacensībās piedalās izglītības darbinieki. Un kā balva par pūliem — otrā vieta. Trešo vietu ieguva Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas fizikultūrieši.

Jau kuro gadu pēc kārtas sacensībās nepiedalās Līvānu kūdras fabrikā strādājošie, kā arī kultūras darbinieku apvienotais fizikultūras kolektīvs. Samērā nevērtīgi pret sportu pēdējā laikā izturas arī Preiļu sakaru mežrāja un valsts iestāžu darbinieku

luprojām vienī no aktīvākajiem. To pašu var teikt par otras vietas ieguvējiem — padomju saimniecības «Rudzāti» sportistiem. Arī par Kirova kolhozu. Tiesa, kirovieši nereti neievēro sporta spēļu nolikumu, aicinot piedalīties sacensībās sportistus, kuri nedzīvo un nestrādā saimniecībā. Aizvadītajās rajona lauku sporta spēlēs aktivizējās kolhoza «Dubna» un Lenina kolhoza fizikultūrieši...

Tomēr istu rosību iedzīvotāju iesaistīšanā fizikultūras sekcijas laukos neēt. Joprojām vienaldzība vērojama kolhozos «Vārpa», «Smelteri» un vēl vairākos citos.

Tagad sporta dzīve laukos at-

Pēdējā vēstule no kara

«... Sveicinu atkal no vecās vietas. Viss man ir labi, Mēs atpakaļ braucām svētdienas rītā 16. jūlijā. Bijām aizbraukuši līdz Abrenei. Vilciens tur nostāvēja piecas stundas un tad braucām atpakaļ. Brauciens sākās no gala stacijas caur Jelgavu, RTgu, Gulbeni un Abreni pa to pašu ceļu atpakaļ. Pa ceļam gāja ļautri, bija arī šnabis, ko iedzert.

Kad braucām no Poplakes prom, tad mums par atmiņu meitas pārniedza ziedus, kas jauki smaržoja. Un kad braucām atpakaļ, tad atkal viena otra, kas gādījās pie stacijas, centās mūs apsveikt kā laimīgos atpakaļ braucējus.

RTgā nesatiku ne brāli, ne radus. Vilciens stāvēja Ciekurkalnā, kur līdz RTgai kādi četri kilometri.

Viens otrs tika nepatīkšanās. Daudzi dezertēja, izlēca no vilciena. No mūsu rotas bija kaut kas ap 19 bēgļu...

Par mani neraudat un nebēdājat. Dzīvošu un redzēšu — kā lemts, tā arī notiks. Mani visi draugi aizlaidās lapās. Nezinu, kas man lika palikt. Varu pateikt, ka ir viens no Takuļu sādžas ar mani kopā. Tas, kurš bija no Stabulnieku sādžas, kā brauca uz 7 dienām atvaļinājumā, tā neatgriezās. Vairbūt ar jums ir saticies? Ja zināt kādu, kas var viņu pazīt, tad pasveiciniet no manis. Es gaidīšu viņu atbraucam uz veco vietu. Es arī viņam aizrakstīju... Gaidīšu atbildi.

Eduards»

1944. gada 18. jūlijā

Tā ir pēdējā vēstule no kara uz mājām, kura celoja uz Vidsmuizas pagasta Brišku sādžu no Eduarda Briškas. Arī tagad viņa māsa Tekla Mičule dzīvo šeit. Bet ne viņa, ne brāli kara laikā un arī līdz pat šim brīdim nav saņēmuši vairs nekādu vēsti no Eduarda. Pat ne to skarbo zinu, ka būtu kritis vai bijis tevainots.

Sī vecā sievietē tā arī mājā savā vientuļajā sētā Vidsmuizas pusē. Joprojām bez elektrības, iztiek no neclās pensijas, izjūst pārestības no saimniecības bijušās vadības un vietējās varas pusēs (tā viņa sacīja, ieradusies mūsu laikraksta redakcijā). Kaut gan ir atraitne, kuras vīrs bijis Lielā Tēvijas kara invalīds. Viena joprojām gaida brāli Eduardu un klusi lūdz dievu par viņu. Vairbūt vēl dzīvs, vairbūt tālās zemēs nokļuvis? Vairbūt kāds no bijušajiem karavīriem ir saticies ar Eduardu Brišku no Vidsmuizas pagasta un var ko pastāstīt par viņu? Tad rakstiet viņam vai arī uz redakciju.

A. Iljina

Mēbeles pēc pasūtījuma

Liepājas mašīnu rūpnīcā izgatavots pirmais virtuves mēbeļu paraugs. Tās režos pēc uzņēmuma darbinieku pasūtījumiem.

Komplektā ir ēdamgalds, krēsls, piekarināmie skapiņi, virtuves skapītis un izlietne. Tā cena — apmēram 700 rubļu. Pēc tehnoloģijas nosīpēšanas cenu paredzēts samazināt. Pēc komplekta ir liels pieprasījums — jau saņemts vairāk nekā simts pasūtījumi. Pagaidām tos grūti apmierināt, jo trūkst materiālu fondu. Tiek izlietoti letuaptie, kā arī pēc tiešiem lūgumiem iepirktie materiāli. Pēc šīs problēmas atrisināšanas rūpnīca varēs izpildīt arī pilsētnieku pasūtījumus.

LETA

Redaktors Pēteris PIZELIS

Rajona kinoteātros

- «EZERZEME» Preiļos (tel.—automātiskais atbildētājs — 22013)
1. jūlijā — mākslas filma «Tā precas itālieši» (Itālija, Francija).
 2. jūlijā — mākslas filma «Slepenais eksperiments» (ASV).
 3. jūlijā — mākslas filma «Nakts skaistules» (Francija, Itālija).
 4. jūlijā — mākslas filma «Nu tad šķiramies» (Čehoslovākija).
 5. jūlijā — mākslas filma «Neesmu iebraucējs, es te dzīvoju» («Tal-linfilms»), 1. un 2. sērija.
 6. jūlijā — mākslas filma «Visus aiz restēm» (Itālija), 1. un 2. sērija.
 7. un 8. jūlijā — mākslas filma «Dzīve turpinās» (Francija).
 9. un 10. jūlijā — mākslas filma «Viesnīca «Pushpak»» (Indija), 1. un 2. sērija.
 11. un 12. jūlijā — mākslas filma «Par daļajām dāmām» (radošā apvienība «Fora»).
 13. jūlijā — mākslas filma «Carmen Horrendum» (Rīgas st.).
 14. jūlijā — mākslas filma «Svētdienas tēti» («Lenfilms»).
 15. jūlijā — mākslas filma «Sliktākajai gadījumā es tev neko neteikšu» (Itālija).
 16. jūlijā — mākslas filma «Kaimiņiene» (Francija).
 17. jūlijā — mākslas filma «Notiesātais» («Mosfilms»).
 18. jūlijā — mākslas filma «Parama» (Indija), 1. un 2. sērija.
 19. jūlijā — mākslas filma «Kinoklips» (Ungārija).
 20. jūlijā — mākslas filma «Variants «Zombi»» («Mosfilms»).
 21. un 22. jūlijā — mākslas filma «Ja vien...» (Indija), 1. un 2. sērija.
 23. jūlijā — mākslas filma «Mandžūrijas variants» («Kazahfilms»).
 24. jūlijā — mākslas filma «Vientuļā moteļa noslēpums» (Meksika).
 25. jūlijā — mākslas filma «Apmāģība» («Mosfilms»).
 26. jūlijā — mākslas filma «Guga» (Odesas st.), 1. un 2. sērija.
 27. un 28. jūlijā — mākslas filma «Fannijs un Aleksandrs» (Zviedrija, Francija, VFR), 1. un 2. sērija.
 29. un 30. jūlijā — mākslas filma «Apburtais loks» (Ungārija).
 31. jūlijā — mākslas filma «Tūļa» (Francija).

- «ATPŪTA» Līvānos (tel.—automātiskais atbildētājs — 43381)
1. un 2. jūlijā — mākslas filma «Reiz Amerikā» (ASV) 3. sērija.
 3. jūlijā — mākslas filma «Jaunības kļūda» («Lenfilms»).
 4. jūlijā — mākslas filma «Konvojs» (ASV).
 5. jūlijā — mākslas filma «Tā precas itālieši» (Itālija).
 6. jūlijā — mākslas filma «Slepenais eksperiments» (ASV).
 7. jūlijā — mākslas filma «Nakts skaistules» (Francija, Itālija).
 8. jūlijā — mākslas filma «Nu tad šķiramies» (Čehoslovākija).
 9. jūlijā — mākslas filma «Neesmu iebraucējs, es te dzīvoju» («Tal-linfilms»), 1. un 2. sērija.
 10. jūlijā — mākslas filma «Visus aiz restēm» (Itālija), 1. un 2. sērija.
 11. un 12. jūlijā — mākslas filma «Dzīve turpinās» (Francija).
 13. un 14. jūlijā — mākslas filma «Viesnīca «Pushpak»» (Indija), 1. un 2. sērija.
 15. un 16. jūlijā — mākslas filma «Par daļajām dāmām» (radošā apvienība «Fora»).
 17. jūlijā — mākslas filma «Carmen Horrendum» (Rīgas st.).
 18. jūlijā — mākslas filma «Svētdienas tēti» («Lenfilms»).
 19. jūlijā — mākslas filma «Sliktākajai gadījumā es tev neko neteikšu» (Itālija).
 20. jūlijā — mākslas filma «Kaimiņiene» (Francija).
 21. jūlijā — mākslas filma «Notiesātais» («Mosfilms»).
 22. jūlijā — mākslas filma «Parama» (Indija), 1. un 2. sērija.
 23. jūlijā — mākslas filma «Kinoklips» (Ungārija).
 24. jūlijā — mākslas filma «Variants «Zombi»» («Mosfilms»).
 25. un 26. jūlijā — mākslas filma «Ja vien...» (Indija), 1. un 2. sērija.
 27. jūlijā — mākslas filma «Mandžūrijas variants» («Kazahfilms»).
 28. jūlijā — mākslas filma «Vientuļā moteļa noslēpums» (Meksika).
 29. jūlijā — mākslas filma «Apmāģība» («Mosfilms»).
 30. jūlijā — mākslas filma «Guga» (Odesas st.), 1. un 2. sērija.
 31. jūlijā — mākslas filma «Fannijs un Aleksandrs» (Zviedrija, Francija, VFR), 1. un 2. sērija.

VIĻĀNU 41. ARODVIDUSSKOLA

turpina uzņemt audzēkņus sekojošās specialitātēs 1990./1991. mācību gadā:

apgaismes, spēka tīklu un spēka elektroiekārtu elektromontētājs ar autovadītāja tiesībām.

Uzņem jauniešus ar deviņgadīgo izglītību. Apmācību ilgums trīs gadi.

Apgaismošanas un spēka elektroiekārtu elektromontieris. Apmācību ilgums 1 gads.

Apmācības notiek latviešu un krievu plūsmā.

Uzņem jauniešus ar vidējo un nepabeigtu vidējo izglītību bez iestāju eksāmeniem.

Iestājoties jāiesniedz sekojoši dokumenti:

izglītības dokuments,

izziņa par veselības stāvokli (086/y forma),

izziņa no dzīves vietas,

6 fotokartiņas (3x4 cm),

raksturojums,

norikojums no uzņēmuma, kurš nosūta uz apmācībām.

Skolas adrese: 228150, Rēzeknes rajons, Viļāni, Kultūras laukumā 1. Telefoni: 62321, 62150.

KOOPERATĪVS «GAISMA»

remontē un montē jaunas elektroiekārtas

iestādēm un uzņēmumiem 30 kilometru rādiusā no Viļāniem.

Uzziņas pa tālruni: Viļāni — 2126.

BEBRENES SOVHOZTEHNIKUMS

uzņem audzēkņus ar deviņgadīgās skolas un vidusskolas izglītību.

Mācību ilgums 3 gadi 10 mēneši, ar vidusskolas izglītību — 2 gadi 10 mēneši. Mācības notiek latviešu un krievu valodā. Tehnikumu beigušajiem piešķir veterinārfeldšera kvalifikāciju, kā arī tiesības strādāt par mākslīgās apsūkšanas tehniķiem.

Audzēkņi, mācoties tehnikumā, var iegūt šoferu un motocikla vadītāja tiesības. Tehnikumā ir kopmīne un kopgalds.

Iestājoties tehnikumā ir jāiesniedz:

sovhoztehnikuma direktoram adresēts iesniegums pēc noteiktas formas.

dokuments par izglītību (oriģināls),

izziņa par veselības stāvokli (forma Nr. 086/y),

četras fotokartiņas (3x4 cm),

raksturojums,

jāuzrāda pase vai dzimšanas apliecība.

Deviņgadīgo skolu grupās dokumentus pieņēma līdz 16. jūnijam.

Vidusskolu beigušie tiek uzņemti 2. kursā bez iestāju eksāmeniem. Dokumenti tiek pieņemti līdz 14. jūlijam. Ieskaitīšana audzēkņu skaitā 15. jūlijā.

Adrese: 228413, pasta nodaļa Bebrene, Daugavpils rajons, Bebrene sovhoztehnikums. Telefons Bebrene — 64414.

UZMANĪBU!

Ar Preiļu rajona Lauksaimnieku savienības laipnu palīdzību pirmo reizi uz skatuves

KROKODILS, turklāt «EZERMAJU KROKODILS»

izrādē, kuru pēc J. Jaunsudrabiņa kunga lugas un J. Norviļa kunga mūzikas veidojusi M. Teteres kundze, bet dekorācijas — M. Enģeles kundze.

Ar krokodilu cīnās: A. Blūms, Nopelniem bagātais skatuves mākslinieks R. Kepe, A. Bojāre, Z. Pupšts, V. Rakstiņš, A. Barņis, J. Pīrvics, L. Sniežde, Nopelniem bagātais skatuves mākslinieks R. Steinberga, I. Jenča, A. Smiltēna, B. Baltakmens, L. Kampāne, Nopelniem bagātais skatuves mākslinieks J. Pučka, R. Pumpurs, Dz. Segliņš, J. Martinsons, E. Grunde, Nopelniem bagātais skatuves mākslinieks A. Krēslīns, V. Reine, Dz. Melke, I. Ordeļovska, A. Catlakša, S. Lāce, A. Kīrsteine, G. Olšteine.

Izrādīšana notiks 14. jūlijā plkst. 19.00 Preiļu estrādē.

KOOPERATĪVA «PĒTERNIEKI»

speciālisti palīdzēs jums individuālo māju celtniecībā un remontā, vieglo automašīnu remontā un krāsošanā, sniegs starpnieka pakalpojumus, pērkot vai pārdodot automašīnu, izremontēs vai uzstādīs automagnetofonu, ierakstīs kasetes.

Mūsu telefons: 43901 pēc plkst. 18.00.

Gan sāpu dienas, gan saules rīts,
It viss tiek klusi zemē tīts.
(E. Vēveris)

Dalām bēdu smaguma kopā ar Vitāliju Kursieti, TEVU kapu kalnā pavadot.

Darba biedri

Viss nepazūd, kad, tēti, kapu kalnā
Pār tevi vēsas smilšu saulās
Vēl paliek siltums, ko tu dzīvē
Un kaut kur dziļi sirdī sāpes
mit.
(A. Auziņš)

Skumju brīdī esam kopā ar Vitāliju Kursieti, TEVU smiltā-jā izvadot.

Kolhoza «Līvāni» kolektīvs

Bez tevis dienas uzausis un dzisis,
Bez tevis vasarai būs jāaiziet.
(I. Mežnora)

Skumju brīdī esam kopā ar Antonīnu Veiguli, MATI kapu kalnā izvadot.

Giera rūpnīcas kolektīvs

PĀRDOD govī. Tālrunis: 58648.

No visas sirds pateicos kolhoza «Rožupe» kolektīvam, arodkomitejai, darba biedriem, veterānu padomei, draugiem un kaimiņiem, miļš paldies Aloidai Rimcānei par siltajiem atvadu vārdiem, pateicos arī meiteni ansamblim un visiem, visiem, kas palīdzēja un bija kopā ar mani, pavadot pēdējā ceļā man mīlo vīru JANI RENTNIEKU.
Sieva

Es dziedāju dziesmu —
Savas dvēseles dziesmu —
Pārtrūka vārdi.
(Aspazija)

Skumju brīdī esam kopā ar Karīnu Ošu, viņas MĀMIŅU smilšu kalnā izvadot.

Skolotāju kora dalībnieki

Lēks saulīte citu rītu
Druvas, silus apraudzīt.
Tu gulēsi mūža miegu
Baltos smilšu palagos.
(T. dz.)

Izsakām dziļu līdzjūtību Vitālijam Kursietim sakarā ar TEVA zaudējumu.

Kolhoza «Līvāni» arodkomiteja

Tēva mūzs ir bērnu mūzos
pārkalts,
Tēva mūzs nu viņos tālāk zied.
(M. Kuģe)

Preiļu sadzīves pakalpojumu kombināta darba kolektīvs izsaka dziļu līdzjūtību Zinaīdai Kažokai sakarā ar TEVA nāvi.

LAIKRAKSTĀ PUBLICĪTĒIE MATERIĀLI NE VIENMĒR ATSPŪGULO REDAKCIJAS VIEDOKLI. PAR PERSONU VĀRDU UN UZVĀRDU, SKAITĻU UN FAKTU PĀRBAUDĪBU ATBILD RAKSTU AUTORI.

MŌSU ADRESE:
228250, Preiļos, Aglonas ielā 1.

REDAKCIJAS TĀLRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietniece izdevumam krievu valodā — 22154, atbildīgā sekretāre vietniece izdevumam krievu valodā — 22154, atbildīgā sekretāre — 21986, sabiedriski politiskā nodaļa — 21789, rūpnīcības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, vēstāju, skolu dzīves un jaunatnes nodaļa — 22203, grāmatvedība, uzziņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts «Novadnieks» iznāk kopš 1950. gada 29. marta otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valkas ielā 1). Izdevniecība «AVIŽE» (Rīgā, K. Valdemāra ielā 105). Viena nosacītā iespaidloksne. Osetlespiedums. Izdevējdarbības licence Nr. 000069. «Новадниекс» («Земляк»). Газета Прейльскогo района на латышском языке.

Atiens 14166 eksemplāru (latviešu valodā — 10178 eks., krievu valodā 3988 eks.).

Indekss 68169.
Pas. 650.